
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 280                            del 28 ottobre 2022 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii “Servizio 

di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed 

intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG ZD5385DB71) RTI Sicuritalia 

IVRI S.p.a. - Sicuritalia Group Service Scpa .Impegno di spesa 

 

Il giorno 28 ottobre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 
giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 
Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 
con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 VISTA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 147 del 14.06.2021 con cui è stata disposta l’indizione 

della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs. 50/2016, tramite il Sistema MePA, per 

l’affidamento del “Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-

radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG 879198605F) per n. 12 mesi; 

 TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 12 luglio 2021, ore 09:30; 

VISTE: 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 188 del 21 luglio 2021 con cui è stata disposta 

l’ammissione di tutti gli operatori economici alla fase successiva di gara relativa l’apertura delle 

buste virtuali contenenti le offerte tecniche; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 189 del 21 luglio 2021 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, composta da: Arch. Luciano Matani (Presidente), Ing. Massimiliano 

De Sanctis (Componente) e Ing. Ludovica Collacciani  (Componente -Segretario); 

 la Determinazione n. 287 del 28.10.2021 con cui è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 

di gara in oggetto al Costituendo RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service Scpa, per 

l’offerta pari ad Euro 151.626,81 (centocinquantunomilaseicentovemtisei/81), Iva ed oneri inclusi; 

VISTO il contratto stipulato tra l’ARIC e il RTI aggiudicatario con durata di 12 (dodici) mesi e con 
scadenza il 28.10.2022; 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione dirigenziale ARIC n. 182 del 24.08.2022 con cui è stata disposta l’indizione 
della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi 
di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti 
territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila)”. SIMOG ID gara 
8694074, nonché definiti i requisiti essenziali della gara; 

 con Determinazione dirigenziale ARIC n. 252 del 18.10.2022 avente ad oggetto: “Gara 
comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza 
armata e guardiania presso le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della 
regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074. 
Recepimento verbale unico (Prot. ARIC n. 4527 del 18.10.2022), rimesso dal RUP all’esito della 
verifica della documentazione amministrativa”, è stata disposta l’ammissione degli operatori 
economici, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.lgs 50/2016; 

 con Determinazione dirigenziale ARIC n. 268 del 25.10.2022 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice composta dalla Dott.ssa Lucia Del Grosso (Presidente), Ing. Paola Stornelli 
(Componente) e Ing. Alfonso Ponziani (Componente anche con funzioni di segretario); 

TENUTO CONTO che la prefata procedura di gara è nella fase della verifica e valutazione tecnica da 
parte della Commissione giudicatrice, iniziata in data 27.10.2022; 

CONSIDERATO che il contratto del servizio in oggetto è in scadenza e la nuova gara aggregata prevede 
al Lotto 2 il servizio di vigilanza e guardiania per la sede ARIC di Tortoreto Lido (TE); 

RISCONTRATA la necessità, nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata, di garantire il servizio 
di vigilanza armata e guardiania presso la sede dell’ARIC di Tortoreto (TE), tenendo conto che l'Agenzia è 
tenuta a disporre di idonei presidi di vigilanza al fine di garantire la sicurezza delle infrastrutture e dei dati gestiti 
e conservati nel Centro Tecnico di Tortoreto Lido, in virtù degli obblighi di "sicurezza dei dati, dei sistemi e delle 
infrastrutture delle pubbliche amministrazioni" di cui all'art. 51 del D.Lgs n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) nonché, degli obblighi di adottare "misure di sicurezza", di cui alla normativa 
europea e nazionale in materia di trattamento dei dati personali (con particolare riferimento agli artt. 31 e 

seguenti del D.Lgs n. 196/2003, Codice in materia di protezione dei dati personali e alle connesse regole 
tecniche di cui all'Allegato B relativo al medesimo Codice); 

PRESO ATTO che il RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service Scpa ha comunicato per 
le vie brevi, su richiesta dell’ARIC, la diponibilità di proseguire i servizi di che trattasi alle stesse condizioni 
e modalità di cui al contratto in scadenza il 28.10.2022; 

RISCONTRATA la necessità, nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata, di affidare ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii al RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia 
Group Service Scpa “il Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante 
collegamento tele-radio ed intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido (TE)” dal 
29.10.2022 al 31.01.2023 per un importo presunto di Euro 36.000,00 (trentaseimila/00) Iva esclusa; 

RITENUTO opportuno impegnare, a favore del RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service 
Scpa, per il periodo fino al 31.12.2022, la somma complessiva Euro 29.280,00 
(ventinovemiladuecentoottanta/00) Iva inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024; 

RILEVATA la necessità di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa per il mese di gennaio 2023, 
sul Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di affidare nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. 
a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii al RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group Service Scpa il “ 
Servizio di portierato/reception e servizio di vigilanza armata mediante collegamento tele-radio ed 
intervento in caso di allarme per la sede ARIC di Tortoreto Lido (TE)” (CIG ZD5385DB71) dal 
29.10.2022 al 31.01.2023, per un importo presunto di Euro 36.000,00 (trentaseimila/00) Iva 
esclusa; 

2. di impegnare per l’affidamento de quo, a favore del RTI Sicuritalia IVRI S.p.a. /Sicuritalia Group 
Service Scpa, per il periodo dal 29.10.2022 al 31.12.2022, la somma complessiva Euro 29.280,00 
(ventinovemiladuecentoottanta/00) Iva inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024; 

3. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa per il mese di gennaio 2023, sul Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 
materia di trasparenza amministrativa; 
 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

 


